实质性法律障碍，但是若实施本次重大资产出售未取得上述金融机构的书面同意，

金融机构将有权要求太安堂或康爱多按照融资协议的约定承担违约责任，包括但

不限于要求限期改正、取消未使用的借款额度、宣布已发放的借款提前到期、要

求另行提供担保等。

本次交易的标的资产系上市公司持有的康爱多 47.35%股权，该资产权属清

18

晰，不存在争议或潜在纠纷，不存在质押、查封、冻结或其他限制或禁止转让的

情形。在相关法律程序和先决条件得到适当履行的情形下，标的资产的过户或转

移不存在法律障碍。本次交易不涉及康爱多及其子公司债权债务的转移，本次交

易完成后，康爱多及其子公司全部债权债务仍由其各自享有和承担，相关债权债

务处理合法。因此，本次交易符合《上市公司重大资产重组管理办法》第十一条

第四款的规定。

四、结合重大资产出售完成后你公司对出让款的具体安排，以 2020 年数据

为基准，测算对负债、财务费用、盈利能力、经营流动资金等财务数据的影响

（一）重大资产出售完成后你公司对出让款的具体安排

根据太安堂 2016 年 2 月 4 日发布的公告《2016 年面向合格投资者公开发行

公司债券发行结果公告》，“16 太安债”募集资金金额为 9 亿元。根据太安堂

发布的《关于召开公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券 2021 年第一次

债券持有人会议的补充通知》，“发行人与资产管理公司正在洽谈融资事宜，发

行人承诺将该笔融资款直接划入监管账户，优先用于本期债券本息偿付。”2021

年 4 月 27 日，太安堂发布公告，为积极筹措资金偿还“16 太安债”，公司与中

国东方资产管理股份有限公司广东省分公司进行债权转让和债务重组交易，公司

将享有的对全资子公司潮州市潮安区金麒麟投资有限公司、上海凯立实业发展有

限公司、上海太安堂云健康科技有限公司的债权以人民币 30,000.00 万元的价格

转让给东方资产，截至本回复出具之日，中国东方资产管理股份有限公司广东省

分公司已提供 1.8 亿元用于偿还第一期公司债。上述资金将用于优先偿还“16 太

安债”，尚有 7.2 亿元的资金缺口。

因此，本次重大资产出售完成后，出让款中的 7.2 亿元将用于归还“16 太安

债”，剩余资金将用于补充经营流动资金。

（二）以 2020 年数据为基准，测算对负债、财务费用、盈利能力、经营流

动资金等财务数据的影响

以剥离后上市公司 2020 年的备考财务数据为基准，测算对负债、财务费用、

19

盈利能力、经营流动资金等财务数据的影响如下（不考虑本次交易完成后对上市

公司的投资收益的影响，且不考虑东方资产尚未支付的 1.2 亿元债权转让价款）：

单位：万元

项目名称 备考审阅报告金额 出让款的影响金额 合计金额 影响金额变动比例

负债 282,609.40  -72,000.00 210,609.40 -25.48%

财务费用 13,812.46  -3,585.60 10,226.86 -25.96%

利润总额 512.45  3,585.60 4,098.05 699.70%

净利润 356.72  2,689.20 3,045.92 753.87%

货币资金 8,715.32  2,800.00 11,515.32 32.13%

注：备考审阅报告指《广东太安堂药业股份有限公司重大资产重组备考审阅报告》(中兴华阅字(2021)

第 410001 号，以下简称《备考审阅报告》)。

由上表可知，根据本次重大资产出售完成后上市公司对出让款的具体安排，

本次交易取得出让款后，上市公司负债将降低 25.48%，财务费用将降低 25.96%，

利润总额将增长 699.70%，净利润将增长 753.87%，货币资金将增长 32.13%。

五、中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问及律师认为：

截止至本回复出具之日，“16 太安债”本金余额为 7.2 亿元，本次出售康爱

多股权交易价款和中国东方资产管理股份有限公司广东省分公司融资余额可全

部覆盖尚需支付“16 太安债”本息金额；“16 太安债”2021 年第一次债券持有

人会议已经审议通过上市公司本次交易的款项安排，不涉及需要再次召开债券持

有人会议和取得全体债券持有人同意的情形；因本次重大资产出售取得相关金融

机构的书面同意系协议约定事项，不属于本次交易的法定前置审批条件，在取得

交易对方豁免的情况下，本次交易不存在实质性法律障碍，但是若实施本次重大

资产出售未取得上述金融机构的书面同意，金融机构将有权要求太安堂或康爱多

按照融资协议的约定承担违约责任；本次交易符合《上市公司重大资产重组管理

办法》第十一条第四款“重大资产重组所涉及的资产权属清晰，资产过户或者转